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1. Formalna prezentacja rozprawy, uwagi ogólne

Przedstawiona do recenzji praca składa się z 10 ro zd zia łó w  zaw artych na 203 stronach 
tekstu w raz z  wstępem , w nioskam i końcow ym i, w ykazem  literatury liczącym  122 pozycje  
oraz spisem tablic i rysunków  i siedm iu dołączonych za łączn ików  (liczących 21 stron).

U k ład  pracy, sposób ujęcia tem atu w  poszczególnych rozdziałach m ożna  
uznać za popraw ny. Tem atyka  pracy jest poświęcona zagadnieniom  transportu w ew nętrznego  
traktow anego ja ko  proces łączący m agazynow e procesy logistyczne z procesami w ytw arzan ia  
na w ydzia łach  produkcyjnych.

G łó w n y m  celem  pracy było  opracowanie m odelu systemu transportu w ew nętrznego  
integrującego p rzep ływ  m ateria łow y z  m agazynu na w y d z ia ły  produkcyjne. K o le jnym  
założeniem  celu pracy było  aby opracowany m odel m ógł być w ykorzystyw any  
do wspom agania przebiegu procesów produkcyjnych w  warunkach jednostkow ej 
i m ałoseryjnej produkcji. Przedstaw iony problem  jest jed n ym  z  najbardziej istotnych  
elem entów  zarządzania procesami logistycznym i p rzep ływ ó w  m ateria łow ych  
w  przedsiębiorstwach.

W  pracy m ożna w yróżn ić  trzy  części. Część pierw sza teoretyczna to rozdzia ł p ierw szy, 
drugi, trzeci i czw arty . Część badawcza została zaw arta w  rozdziałach od piątego  
do dziesiątego. Część trzecią stanowi podsum owanie pracy, które zaw arto na końcu pracy.

W  rozdzia le  p ierw szym  przedstawiono cel i zakres w ykonyw anej pracy. W  rozdziale  
drugim  scharakteryzowano współczesne w arunki realizac ji w ew nętrznych procesów  
logistycznych w  przedsiębiorstwach. W  rozdziale trzec im  i czw artym  przedstawiono
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infrastrukturę ob iektów  m agazynow ych, przeprow adzono analizę stosowanych w  praktyce  
produkcyjnej technologii in form atycznych wspom agających procesy logistyczne  
w  przedsiębiorstwach.

W  rozdzia łach składających się na część drugą pracy przedstawiono koncepcję m odelu  
badania zintegrow anego systemu transportu w ewnętrznego, dokonano w yboru podm iotu  
badań, określono problem y m etodologiczne badanego systemu transportu, przeprowadzono  
analizę i ocenę funkcjonow ania  systemu, przedstawiono na podstawie opracowanego m odelu  
propozycje usprawnień w ybranych elem entów  procesu m agazynow ania i transportu, 
zaproponowano procedury oceny systemu transportu.

W  ostatniej części, części trzeciej sform ułowano w nioski końcow e, zalecenia  
praktyczne zw iązane z  w ykorzystan iem  opracowanego m odelu.

2. Ocena zamierzenia badawczego

Przedstaw iona w  pracy tem atyka naw iązuje  do coraz częściej występującej w  praktyce  
produkcyjnej potrzeby zarządzania procesami produkcyjnym i w  warunkach jednostkow ej 
i m ałoseryjnej p rodukcji. W  ostatnich latach znacząco w zrosła konieczność skutecznego 
i e fektyw nego w ykorzystan ia  system ów m agazynow ych i transportu w ewnętrznego  
w  przedsiębiorstwach. W  w arunkach narastającej konkurencji, dynam icznie zm ieniającego się 
rynku sprzedaży, krótszych okresów  zam ów ień i dostaw, opracowanie systemu zarządzania  
opartego na z in tegrow anym  m odelu procesów w ytw arzan ia, systemu transportu 
w ew nętrznego i m agazynow ego jest jed n ym  z w ażniejszych i poszukiw anych narzędzi 
m ogących znaleźć zastosowanie w  praktyce produkcyjnej.

Pom im o pozyskania doświadczeń z  w ie lu  różnych w drożeń procedur postępowania, 
tem atycznie zw iązanych  z  zagadnieniam i opisyw anym i w  pracy, zastosowania oprogram owań  
klasy W M S , E R P  w  praktyce produkcyjnej, w ie le  przedsiębiorstw  nadal napotyka w  tym  
zakresie trudności w  e fektyw nym  i skutecznym  ich w ykorzystaniu. N p . w ie le  przedsiębiorstw  
m a trudności w  kom pleksow ym  zastosowaniu w szystkich m ożliw ości w ynikających  
z  integracji oprogram ow ania, infrastruktury transportowej, stosowanych zasad gospodarki 
m ateria łow ej, procedur organizacyjnych oraz procesów zarządzania p rzepływ am i 
m ateria łow ym i i p o w iązan ia  z  różnym i innym i systemam i przedsiębiorstwa.

Opracowane w  ram ach pracy analizy  i zaproponowane procedury m ogą przyczynić się 
do podniesienia skuteczności funkcjonow ania przedsiębiorstw  produkcyjnych. Stąd próbę 
podjęcia opracow ania uw ażam  za trafną, wychodzącą naprzeciw  zapotrzebowaniu  
gospodarki.

3. Ocena merytoryczna rozprawy

M ery to ryczn ie  pracę oceniam  pozytyw nie. U zyskane w y n ik i badań, opracowane analizy  
i oceny funkcjonow ania  system ów transportu wew nętrznego i m agazynow ego m ogą znaleźć  
zastosowanie przy  p ro jektow aniu  systemów zarządzania przedsięw zięciam i logistycznym i 
oraz przynieść w ym ierne  korzyści w  praktyce produkcyjnej.

N a  uwagę zasługuje kom pleksowość przeprow adzonych badań od analizy  stanu 
zagadnienia w  praktyce, p rzez analizę problem u badawczego (na przykładzie  wybranego  
przedsiębiorstwa), analizę w zajem nych  oddziaływ ań m iędzy ogn iw am i łańcucha działań
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logistycznych do zaproponow ania usprawnień wybranych działań w  procesach 
transportowych i m agazynow ych oraz opracowania m odelu zintegrowanego transportu  
w ew nętrznego i m agazynow ego wspierającego procesy w ytw arzania.
Zastosowanie opracowanego m odelu, zastosowanie opracowanych procedur podejm ow ania  
decyzji jest szansą dla ro zw o ju  procesów zarządzania, popraw y konkurencyjności 
przedsiębiorstw.

N iem n ie j w  pew nych fragm entach tekstu chciałbym  przedstawić pewne nieścisłości, 
których część m a charakter dyskusyjny, są n im i uw agi, które zestawiono w  grupy odnoszące 
się do poszczególnych części dysertacji.

Rozdziały związane z wstępem, celem i zakresem pracy, analizą literatury (rozdział 
pierwszy, drugi i trzeci)

T ą  część pracy uw ażam  za poprawną. D u żą  zaletą tej części pracy, biorąc pod uwagę  
kom pleksow y i z łożony  program  badań w łasnych, jest zam ieszczony w  rozdzia le  p ierw szym  
przejrzysty schemat realizow anych badań w łasnych w  pracy. P ozytyw nie  rów nież oceniam  
zam ieszczoną charakterystykę opisyw anych w  literaturze zagadnień zw iązanych  
z identyfikacją  procesów  logistycznych w  obiektach m agazynow ych, infrastrukturę  
m agazynow ą oraz w ym agan ia  funkcjonalne system ów transportowych.

Z a  dyskusyjne w  tej partii m ateria łu  uw ażam  jednak:
-  B rak w ykazu  um ow nych oznaczeń i zastosowanych skrótów, co utrudnia czytanie  

pracy.
-  W  pracy na str.26, 27 , 28 przedstawiono w  sposób bardzo skrótowy krótką  

charakterystykę oprogram ow ania klasy W M S , M R P  I, M R P  I I  i E R P , traktując je  
ja k b y  ja k o  oddzielne oprogram owania. Tym czasem  E R P  jest program em , który należy  
traktow ać ja k o  ko le jn y  etap rozw o ju  M R P  I,  M R P  I I ,  m ający w  swych modułach  
ich m ożliw ości funkcjonalne.

-  W  rozdzia le  3, traktu jącym  o infrastrukturze m agazynow ej i transportowej pom inięto  

coraz częościej stosowane w  transporcie w ew nętrznym  m obilne w ó zk i A G V .
W  podrozdziale  3 .3 . na str. 44  -  48 - „D okum entacja  charakteryzująca obieg
in fo rm acji w  re lac ji m agazyn -  produkcja” , uw ażam  w  tym  rozdzia le  za zbędny opis i 
podawanie w zo ró w  dokum entów  P Z , R W , itd., należałoby rozw ażyć czy część 
fragm entów  tego tekstu (zaw ierającego w  pewnej części dane podręcznikow e) nie  
należałoby um ieścić w  załączniku do pracy,

-  W  przedstaw ionych w  pierwszej części pracy problem ach logistycznych pom inięto  
aspekty harm onogram o w ania  realizow anych operacji w ytw arzan ia , pom inięto  
opisywane w  literaturze problem y grupowania zleceń w ytw arzan ia  na etapie 
organizacyjnego przygotow ania produkcji (w  czasie podejm ow ania decyzji 
o uruchom ieniu zleceń w arsztatow ych). Problem y te są bardzo istotne z punktu  
w id zen ia  realizow anych przep ływ ó w  m ateria łow ych w  przedsiębiorstwach.

-  Pom inięto  ró w n ież  dokonujące się współcześnie w  tym  w zg lędzie  postępy technologii 
in form atycznych  dotyczące rozw o ju  system ów E R P  i zw iązane z  n im i 
oprogram ow ania C R M  i W M S , pojaw iające się na w spółczesnym  rynku  
oprogram ow ania integrujące w szystkie obszary działań w  przedsiębiorstwach ja k im i 
są D E L M IA  i T E C H N O M A T IX ,  oraz m ożliw ości m odelow ania i sym ulacji oraz 
w irtu a lizac ji procesów logistycznych.

-  W  skrócie potraktow ano rów n ież aspekty gospodarki m agazynow ej, sposoby 
określania zapasów , zapasów w  produkcji w  toku, czasow ych powiązań
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kooperacyjnych tak  istotnych z  punktu w idzen ia  założonych w  pracy jednostkow ych  
w arunkach produkcji.

Przedstawione w yżej ostatnie uw agi dotyczą potrzeby sprecyzowania zakresu pracy. 
U w a żam , że ze w zg lęd u  na złożoność zagadnień logistycznych należałoby na str. 13 
dokładniej uściślić p rzedm io t opracowania -  podać, że opracowany w  pracy m odel zw iązany  
jest z określonym i w cześniej harm onogram am i w ykonyw anych zadań w ytw arzania.

Rozdziały związane z badaniami własnymi (rozdział czwarty, piaty, szósty i siódmy)

Przedstaw iony tok  postępowania, przytoczone przykłady  obrazują now e trendy  
w  procesach zarządzania procesam i logistycznym i. N a  uwagę zasługuje podjęcie próby  
kom pleksow ości przeprow adzonych badań, przeprow adzenie analiz w  różnych obszarach, 
pom im o to i tak  nie w yczerpano dużej liczb y  zagadnień zw iązanych  np. ze zm ianą miejsc  
zatrudnienia p racow ników , zatrudniania dodatkow ych kadr, strategii u trzym yw ania  zapasów, 
pow iązań  kooperacyjnych, tw orzen iem  procedur zarządzania przez jakość itd.

W  tej części pracy na uwagę zasługują:
- opracowanie m odelu  badania zintegrowanego systemu transportu wewnętrznego  

i m agazynow ego,
- przeprow adzenie procedury w yboru  obiektu badań, ja k o  lidera branży produkcyjnej 

m aszyn i urządzeń do branży górniczej,
- przeprow adzenie w yb oru  ekspertów na podstawie oceny ich kom petencji,
- przeprow adzenie ana lizy  w arunków  funkcjonow ania i opracowanie specyfikacji 

prob lem ów  m etodologicznych systemu logistycznego w  w ybranym  przedsiębiorstwie  
produkcyjnym ,

- przeprow adzenie ana lizy  i oceny funkcjonow ania systemu logistycznego, 
zaproponow anie usprawnień w ybranych jego  elem entów ,

-przedstaw ione p rzyk ład y  w e ry fik ac ji przedstawionych w niosków  racjonalizujących  
system.

Z a  dyskusyjne w  tej partii m ateriału  uw ażam  jednak:
- brak pogłębionej ana lizy  problem u identy fikacji m ateria łów  w  m agazynie, transporcie 

i na stanowiskach roboczych, co jest przedm iotem  w drożeń w  w ie lu  zakładach  
i źród łem  e lim in ac ji szeregu zakłóceń,

- brak pogłębionej ana lizy  dróg transportowych na trasie m agazyn -  stanowiska  
robocze,

- str. 143 brak podania u d zia łó w  w  %  poszczególnych zakłóceń w  transporcie 
w ew nętrznym  - tabl. 8.3,

- brak podania szczegółów  zw iązanych ze sposobem określania i pozyskania  
przytaczanych danych w  części pracy zw iązanej z  w eryfikac ją  zaproponowanych  
rozw iązań  np. str. 155, 156.

Rozdział związany z podsumowaniem, wnioskami i uwagami do pracy

Przeprow adzone analizy, w n ioski końcowe uw ażam  za poprawne. U w ażam , 
że przedstaw ienie toku postępowania byłoby  jed nak  pełniejsze gdyby na końcu pracy  
w  podsum ow aniu podano w  jasny sposób cechy określające nowość i oryginalność
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opisywanej m etody w  stosunku do wcześniej opisywanych sposobów postępowania  
w  literaturze.

U w a żam  ponadto, że w e w nioskach m ożna by poświęcić w ięcej uw agi zastosowaniu  
opisywanego sposobu postępowania w  różnych w arunkach produkcyjnych. R ozw iązany  
problem  m oże znaleźć szerokie zastosowanie w  praktyce gospodarczej. W  zależności 
od rodzaju  dzia łalności gospodarczej w  danej branży, rozpatryw any zb ió r czynn ików  m oże  
podlegać jed nak  różnej konfiguracji. C zy  określony w  pracy m odel będzie w tedy naprawdę  
uniwersalny?

4. Literatura

Zestaw  źródeł literaturow ych uw ażam  za popraw ny. W ydaje  m i się jednak, że dla  
usprawnienia zapoznania się ze źródłam i e lektronicznym i należałoby podać przy  
poszczególnych pozycjach nazw ę instytucji zw iązaną ze źródłem  Internetow ym .

Ponadto w  zestaw ieniu  publikacji przy  niektórych pozycjach nie przestrzegano zasad 
zestaw ienia w  kolejności alfabetycznej -  np.. poz. 14, 43 itd ., nie podano stron przy  
po w o ływ an iu  się na artyku ły  w  periodykach np. poz. 108 na str. 175.

R ó w n ież  uw ażam , że przy  podawaniu num erów  norm  -  poz. 8, 9, 10, 11 na str. 176 
należało podać ich ty tu ły .

5. Uwagi redakcyjne.

Ponadto w  treści ro zd z ia łó w  m ożna znaleźć drobne nieścisłości czy b łędy redakcyjne  
nie mające istotnego w p ły w u  na m erytoryczną ocenę pracy np.:

- str.28 -  w .2  od dołu jest w yrażenie  „realnej fab ryk i” , pow inno być „cyfrow ej fab ryk i” ,
-  str. 47  -  brak w  opisie rys. 3 .6  skrótu „ Z W ” ,
- str. 48  -  brak w  opisie rys. 3 .6  skrótu „ R W ” ,
- str. 49  -  brak rysunku obrazującego dokum ent przem ieszczania się m ateriału  m iędzy

m agazynam i M L ,
- str. 64 -  w  części zw iązanej z analizą literatury m oże by m ów iąc o sektorze maszyn

górniczych popraw niej należałoby użyć sform ułow ania „np. w  sektorze 
m aszyn górniczych” ,

- str.70 -  brakuje na rys. 5.1 konsekwencji w  opisie „K ryte riu m  opisu stanowiska
roboczego” w  m iejsce „"Stanow isko robocze” ,

- str. 68 -  przytoczono literaturę podając ty lko  ogólną nazw ę i w ydaw nictw o -  P W N ,
nie podając dokładnego tytu łu  i roku w ydania,

- str. 83 - n iezro zum iały  wpis „ 5 ” w  p iątym  w ierszu w  tabl. 6 .2 przy  ekspercie E2, E9
oraz „e”  p rzy  ekspercie E l  i E8,

- str. 136 -  w . 15 od dołu, brak podania źródła  przytaczanych udzia łów  procentowych
kosztów ,

- str. 150 -  rys. 9.1 - brak podania pow ierzchni w  m 2 (jest w  m ),
- str. 151 -  rys.9 .2. -  brak podania dokładniejszego um iejscow ienia  regału typu Lean

L if t  w  m agazynie (na pow ierzchni m agazynow ej).
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6. Wnioski końcowe

O ceniając przedstaw ioną pracę doktorską pragnę, m im o podanych w yżej uwag, 
podkreślić następujące je j w alory , do których m ożna zaliczyć:

-  zasadność podjętej tem atyki badawczej,
-  znajom ość i um iejętność przedstaw ienia aktualnego stanu zagadnienia,
-  przedstaw ienie propozycji usprawnień w ybranych działań logistycznych w  w ybranym  

przedsiębiorstw ie,
-  opracowanie uogólnionego zintegrowanego m odelu transportu wewnętrznego  

i m agazynow ego,
-  praktyczne podejście do rozw iązania  problem u.

W  pracy autorka w ykaza ła  się znajom ością współczesnych narzędzi zarządzania  
procesami log istycznym i w  przedsiębiorstw ie produkcyjnym .

Pragnę podkreślić dużą złożoność tem atu, k tóry  ze w zględu na zakres pracy musiał 
być ograniczony, pracochłonność w ykonania  pracy oraz znajom ość problem atyki badawczej 
przez doktorantkę, która była  podstawą w ykonania  dysertacji.

Powyższe czyn n ik i skłaniają do stw ierdzenia, że praca spełniała w ym agania  
ustawowe stawiane pracy doktorskiej oraz że doktorantka na podstawie przeprowadzonych  
badań w ykaza ła  się ogólną w iedzą teoretyczną w  zakresie logistycznych systemów  
zarządzania produkcją w  przedsiębiorstwach produkcyjnych oraz um iejętnościam i 
sam odzielnego prow adzen ia  badań naukowych.

B iorąc pod uwagę sform ułow ane w yżej opinie, stawiam  wniosek o uznanie pracy jako  
spełniającej ustaw ow e w ym agania  stawiane rozpraw ie doktorskiej w  zakresie nauk 
technicznych w  dyscyplin ie  „ inżyn ieria  produkcji” oraz wnioskuję o dopuszczenie  
doktorantki do publicznej obrony pracy.

B ie lsko -B ia ła , 12 .02 .2015 .
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